
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 17

Data 02/01/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DELLE
APPARECCHIATURE BIOMEDICALI — AGGIORNAMENTO CONSISTENZA PARCO
TECNOLOGICO APPARECCHIATURE — AGGIORNAMENTO CANONE DOVUTO E
CONGUAGLIO ANNO 2021 - ATI SIEMENS HEALTHCARE CAPOGRUPPO



AZIENDA SANITARIA DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE
BIOMEDICALI — AGGIORNAMENTO CONSISTENZA PARCO TECNOLOGICO
APPARECCHIATURE — AGGIORNAMENTO CANONE DOVUTO E CONGUAGLIO ANNO
2021 - ATI SIEMENS HEALTHCARE CAPOGRUPPO.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;
VISTO L’Art. 116 del D.Lgs 36/2023 - Nuovo Codice Degli Appalti e s.m.i.;
PREMESSO che il servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali è di competenza
dell’U.O.C. Ingegneria Clinica – HTA (DDG n°602/2019);

PREMESSO che la ASL PESCARA:
- ha in essere il servizio di gestione delle manutenzioni sulle c.d. "Apparecchiature Biomedicali"

(Apparecchiature Elettromedicali, Attrezzature, Strumentazione e altra dotazione
tecnologica della Asl) affidato all'ATI Siemens Healthcare capogruppo, e Hospital
Consulting e Marifarma FM mandatari, in esito alla gara europea in quattro lotti espletata in
unione di fabbisogno delle quattro AAssll abruzzesi, aggiudicata con Delibera n. 417 del
28.3.18 della ASL di Chieti (capofila);

- ha recepito l’aggiudicazione del lotto 3 di competenza della predetta gara europea con proprie
Deliberazioni n. 382 del 22/3/2019 e n. 719 del 8/6/2019; e con contratto rep. N. 566 del
20/6/2019 ha formalizzato l'affidamento all'A.T.I. Siemens Healthcare srl capogruppo;

PRECISATO che il nuovo servizio, di durata quinquennale e che riguarda quindi tutte le
apparecchiature elettromedicali (dalla bassa alla elevata tecnologia) la strumentazione e le
attrezzature di laboratorio, diagnostiche e chirurgiche etc, ha avuto avvio a far data dal
1/7/2019, il giorno successivo alla scadenza dei precedenti contratti, giusto verbale in
contraddittorio di avvio del servizio n.1/2019 in stessa data;
CONSIDERATO che:
- il relativo canone annuo, come da contratto è pari a € 2.645.219,27, è stato

riconosciuto nelle more della formalizzazione del primo aggiornamento del censimento
delle apparecchiature, comprendendo nuove acquisizioni e dismissioni ed in relazione agli
effettivi relativi giorni di svolgimento del servizio di manutenzione;

- l'esecuzione del contratto ed i vari argomenti trattati in contraddittorio, ivi compresa
l'applicazione di penali tenendo conto del capitolato tecnico e dell'offerta di gara, sono
riportati nei relativi verbali redatti periodicamente ed acquisti agli atti;

RITENUTO che la fatturazione del servizio avviene con il canone contrattuale, salvo
conguagli con periodicità annuale, in dipendenza delle variazioni inventariali del parco
apparecchiature in gestione per nuove acquisizioni e dismissioni;

ATTESO che con nota Nr.AC2023-31100959 del 31/10/2023, l’ATI formalizzava, ai sensi
dell’art. 3.14 del C.S.A., l’aggiornamento del censimento del parco apparecchiature a tutto il
2021, e conseguente adeguamento del canone a tutto il 2021. Dalla suddetta nota si evince che
alla data del 31/12/2021 il numero di apparecchiature in gestione era complessivamente pari a



n. 11.234, come dettagliato nella nota con allegati elenchi depositati in atti di istruttoria;

CONSIDERATO che nella medesima nota viene dato conto del conguaglio canone per tutto
l'anno 2021, per i nuovi ingressi ed uscite di apparecchiature e secondo i giorni di effettiva
gestione nel medesimo periodo e, pertanto, l'ATI emetterà specifica fattura di conguaglio per
l’anno 2021 – rispetto al canone contrattuale nominale - di € 442.089,89 oltre iva come
dettagliato nel verbale stesso e nei richiamati elenchi depositati in atti di istruttoria;

RITENUTO che la UOC Ingegneria Clinica, pertanto, emetterà specifici ordini meccanografici
sul sistema informatico aziendale alle singole Ditte costituenti l’ATI appaltatrice per l’importo
sopradetto di conguaglio 2021;

ATTESO che Il censimento delle apparecchiature ed i dati relativi alle apparecchiature ed alle
manutenzioni sono riportati nel programma gestionale "Biogest" utilizzato dall'ATI e messo a
disposizione Azienda Sanitaria Locale di Pescara via Internet a tutti i reparti sanitari
interessati nello svolgimento del servizio, i quali hanno ricevuto la formazione e le credenziali
per l'accesso via web sia per visionare e verificare la consistenza del patrimonio tecnologico in
propria dotazione ed uso, che per effettuare le richieste di intervento tecnico e seguire le
attività manutentive sia esse in svolgimento sia svolte e sia quelle in programmazione;

CONSIDERATO nel programma gestionale Biogest sono altresì conservati tutti i rapporti tecnici
di intervento, sia essi di manutenzione ordinaria, che straordinaria o programmata, ivi
compresi i collaudi, le riparazioni, le sostituzioni di parti di ricambio, le verifiche di
sicurezza elettrica ed altra documentazione relativa all'esecuzione del contratto;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della UOC Ingegneria Clinica -HTA;

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda.

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:

DI DARE ATTO dell'aggiornamento, alla data del 31/12/2021, della consistenza del patrimonio
tecnologico delle Apparecchiature Biomediche Asl la cui assistenza manutentiva è eseguita dall'ATI
Siemens Healthcare capogruppo, giusto contratto registrato al Repertorio N. 566 del 20/6/2019
con avvio dell'esecuzione a far data dal 1/7/2019;

DI PRENDERE ATTO altresì dell'importo a conguaglio per il 2021 con
saldo di € 442.089,89 oltre iva, per i quali le singole Ditte in ATI emetteranno relative fatturazioni
come esplicitato nel suddetto verbale;

DI DARE ATTO che il censimento aggiornato delle apparecchiature e tutti i dati relativi alle
manutenzioni, ivi compresi tutti i rapporti tecnici di intervento, sia essi di manutenzione ordinaria,



che straordinaria o programmata, sono riportati nel programma gestionale "Biogest" utilizzato
dall'ATI e messo a disposizione della Asl via Internet anche per tutti i reparti sanitari interessati nello
svolgimento del servizio;

DI AUTORIZZARE, il responsabile della U.O.C. Ingegneria Clinica ora per allora ad emettere
ordinativo di spesa per gli importi precedentemente descritti;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 539.349,67 i.i. sulla pertinente voce di conto
n. 07.03.03.01.01.03-  AUT.75/1 del bilancio d’esercizio 2023;

DI DARE ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi del D.
Lgs.33/2013.











Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vincenzo Lo Mele

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 070303010103

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2023-12-19T15:45:41+0000


		2023-12-20T17:41:34+0000


		2023-12-21T17:06:35+0000


		2023-12-29T13:14:43+0000


		2023-12-29T15:20:05+0000


		2024-01-02T14:58:04+0000




